Y aunque estuuiessemos en caso , que no huiesse esta sentencia , non tamen recedendum videtur abea , por los fundamentos , que parece aura tenido el Señor Doctor Porter , in iure existentibus , porque como està dicho , el Gonde entregò todos los fructos de rechos , y rentas tocantes a la dominicatura de el Estado , y qualesquiere seruicios , que los Lugares , ó alguno de ellos le hiziere , y excibe el presente de Nauidad de suerte , que qualesquiere otros seruicios estan comprehendidos , nam exceptio firmat regula in contrarium , *ex l. quæsum S. denique ff. de fundo instruc. Angelo conf. 239.*

6 Información por los Censalistas

et decis. cons. 283. num. 3. cum vulgaris. Y passado lo dicho entrega todos los fuctos reditos, y emolumentos , que procedieren de los lugares, y bienes que tocaren a la dominicatura dellas; de suerte q entrega la casa con todo lo perteneciente a ella , y en su lugar sub ruega el Conde a los Censalistas luego la comodidad de estos bienes pertenece a la massa comun dellos & hoc probatur , nam bona de quibus hæc quantitas oritur iacent sub dominio,& pertinent al Conde ratione dominicaturæ nā territorū castro subiacet l. nulli C. de episco. ♂ cleri, et l. quia ~~nō~~ ex vico. ff. ad municipalem , ergo dando & tradendo Comes cōmoditatē dominicaturæ , videtur dare cōmoditatē bonorum, *argumento tex. in l. vñica C. de peculio eius qui. lib. nu. cap. si quis episcoporum 16.q. 5. et in cap. præterea de offi. de lega. et ibi glo. Vv. cox exo. Inno. in cap. conquestus de foro. compe. lo. Andr. in cap. decet de reliquijs et bene Sanc. lib. 6. & confirmatur hæc oppinio , nam hæc commoditas seu emolumentum,quod idem est, vt est tex. in l. imperator de lega. 2. Inest en la dominicatura,tamquam pars in toto argumento, *tex. in l. insulæ ff. de iuditij, ergo, concediendo y entregando todas las comodidades de la dominicatura, llano es que estará comprendida esta comodidad de estos bienes, como parte de ella.**

Etiam confirmatur d. oppinio ex eo nam in generali concessione commodatum seu emolumentorum venit omne emolumentum,quod non fuerit expresse exceptum , *l. in modicis de actionibus empti. l. si pluribus de acceptilati l. 3 . ff. de off. præsidis l. si quis pro eo §. si numeros ff. de fideiisori, sed hæc commoditas seu hoc emolumentum de quo agitur non fuit expresse exceptum,luego sigue se que esta comprendida esta comodidad en esta general concession , & ad maiorem hnius veritatis elucidacionem ponderam dasunt omnia verba diete capitulationis in quib. consistit difficultasverba ergo sunt omnis fructus reditus & emolumenta q̄ prouenerint ex dictis locis & bonis pertinentibus dominicature &c. Primum verbum est omnis quod quidem verbū est vniuersale in se cōprehendēs omnes casus nā est dictio vniuersalis, & integralis, ita quod sibi negationē faciat equipollere contradictorio suo & ita idem esset si dicerent, quod Comes nullus fructus reditus , vel emolumenta posset capre , vt notat, *Bar. in l. 2. C. quomodo ♂ quando index in 2. nota: ♂ ibi Bald. qui allegat glo. in l. legitimos. §. in legitimis ver. an igitur. ff. de legi. tuto. ♂ Boerio decis. 158. num. 8. & fere per totam nam cum sit dictio vniuersalis* habet*

de la casa, y estado dc Aranda. 7

habet maiorem vim quam indifinita quæ non equipollet vniuersali semper, & notat Paul. conf. 28. col. pen. in 2. parte sub num. 4. ¶ iuxta notata in l. si pluribus ff. de lega. 2. ¶ in cap. circa de elec. lib. 6. ¶ Decim conf. 472. n. 2. ¶ 3.

Secundum verbum est fructus, & ita inspiciendum est quid in ea dictione continetur, fructus autem appellatione intelligitur, quidquid ex re percipitur, l. cu quis ff. de condi. ob causam, & appellatione fructū continētur pensiones quæ dicuntur fructus ciuiles secundum glo. ¶ Bar. in l. fructus, ff. de rei vindicatione dicuntur enim fructus, qui non accipiuntur mediate ex re, sed propter rem capiuntur, vel comprehenduntur, l. diuortio § non solum ff. sol. matri. ¶ in l. fructus, ff. eod. notatur in l. Julianus, §. si fructibus ff. de actionibus emp. ¶ Fran. Arezio conf. 160. 1. col. ¶ Chasaneo in conf. Burgandiæ fol. 184. §. 17. ¶ fructus dicuntur omnes qui renascentur, l. diuortio §. si fundum, ff. sol. mat. nam arbor exicata & viuentorum euulsa non est in fructu, quia non nascit, aues autem & feræ tenet Bar. contineri in l. cum plures ff. locati. ¶ est rex in l. item si fundi §. aucupiorem ff. de usufructu l. usufructa venire ff. eod. & communis DD. opinio est quod appellatione fructum veniat omne id quod a p. vsum hominis inductum est siue sint fructus naturales, ut pænnæ si industriales, ut frumentum est similia & est rex in l. fructus ff. de usufructu glo. in cap. ^{fructu} contrarius extra derviti. sp. ¶ notat Cyn. in l. certum C. de rei vindicatione nam quis habitando domum fructum percipit, l. prædiorum ff. de usur. & pænæ iurisdictionales seu iurisdictionis continentur appellatione fructus Alex. in d. l. diuortio §. suir ff. sol. mat. et Chasaneus latissime in d. §. 17. fol. 184. et Becius intaracta. de decima tuto. pres. cap. 22. nu. 30. quos ipse refert. Y afsi por la diction fructus puesta en la concordia entrega el Conde todo lo dicho, pues debaxo de ella se comprehende.

Et tertio quid intelligatur per verbum reditus inspiciendum est & appellatione reditus venit quidquid ex reliqua prouenit & est nomen generalior quam fructus nam venit partus ancilæ, vt tenet glo. in cap. generali Ver. reditus de electi. lib. 6. et in clementi. I. in Ver. fructum de reb. ecclesiæ non alienan. et Specu. in uit. de loca. in l. prima penul. col. Ver. illud autem circa medium et glo. iul. de ducta, §. hæreditatem ver. non retinebit ff. ad se. con. Tre. et Chasaneus in d. conf. Burgan. §. 17. fol. 184. et Prateyo in lex. iur. Ver. reditus ei Paulus de Cas. conf. 353. nu. 2. et Cardinalis in cle. prin. de de excessib. præla. tenet quod propriæ reditus omnes prouentus promisque

8 Información por los Censalistas

misque includit.

Vltimum verbum est emolumentum, emolumentum autem sumitur pro vtilitate, commodo, luero, fructu, & præmio, & est nomen generalissimum, & ad hoc est ponderadus, *tex.in l. 1. C. qui admitti ad bon.* vbi emolumentum pro ipsa hæreditate seu parte illius sumitur, *& tex.in cap. 1. de testibus, lib. 6.* vbi emolumentum pro quilibet re donata vel accepta dicitur, *& tex.in l. imperator de lega. 2.* vbi sumitur pro commoditate quide euitanda aliqua poena oritur, *& tex.in l. imperator ad senatu cons. i. trib. vbi sumitur pro aliqua re præstanda, tex.in cap. si hæres de testa.* vbi dicitur cum fructibus & cæteris emolumentis, & cap. nemo de simonia, & sæpiissime in iure inuenitur, hoc nomen emolumentum & est latissimum, & habet latissimā significationem, vt tenet Mandof. in glo. facul. §. *& proprium verbi emolumentum. fol. 335.* *& Boerius decis. 24. 1. par. n. 6. et accipitur pro ipse re, vt in allega. l. 1. C. qui admi. ad 60.* *& in allega. cap. 1. de testibus, et tenet Cumamus cons. 162. in n. 2.* vbi inquit quod ipse saline emolumentorum nomine si non essent iam expressate comprehendenterentur, & Ioan. Caluinus in lex. juris verbi emolumentum, et Simon Schar. in lex. iur. ver. emolumentum, et Lucas de Peña in repeti. ~~tex. in l. iudicis C. de anno.~~ et tribu. tradit distinctionem inter emolumentum, c. stipendia nam latissimum esse inquit verbum emolumentum, & Telaor. decis. 266. in ver. emolumentum, & omne id quod non comprehenditur verba frustus redditus, & probentus comprehenditur per nomen emolumentum, vt tenet Cafaneus, in d. §. 17. fol. 184. et Bertrandus Carpen. cons. 119. n. 4. vol. 3. & omnes concludunt esse latissimum nomen, & Io. Andreas, in cap. nemo de simonia, *& Ioa. de Imola. in cap. 3 i. hæredes, col. 1. de testa.*

Declarado pues como esta dicho la propiedad de cada dictio, o palabra, se veo que no se puede dar cosa de comodidad, o utilidad que no este comprendida debaxo de estas palabras fructos, reditos, y emolumentos, vt ex supra dictis constat & tradit Bertrandus d. cons. 117. parece que se sigue llanamente, que el Conde debe entregar este dinero a la masa comun de los Censalistas, ex verbis, porque si debaxo de las palabras fructos, y reditos, y se comprehende todo lo annual de la dominicatura, y todos los probentos de ella la dictio emolumentum, puesta y añadida a las otras en la capitulacion esset superflua & inanis si hoc emolumentum

tum non comprehendenterentur, sed hoc est contra iuris dispositio-
nem nam non solum vnaquequæ clausula capitulationis & con-
cordiæ verum etiam vnumquodque, verbuui debet esse cum virtu-
te operandi l. si stipulatus in prin. ff. de usuris *Bal.* in rub. C. de contrahē.
empti. *ven.* et *Hostien.* in cap. exore in Ver. intelligitur de priuilegijs Angel
conf. 250, Roma. conf. 83. in fin. Andre Barba. conf. 44. col. 6. 2. par. Aelox.
Imo. conf. 117. incipit visis supra naratis col. 4. in 1. vol. et Bertrā. d. conf. 119
primo nota Rebusus intra et delite. obliga. art. 1. glo. 2. fol. 6. tom. 1. y assi aque
lla dictio emolumentum, debe obrar en el caso presente y com-
prehender esta cantidad de qua queritur, y qualquiere otra que sa-
care, que debaxo de fructos, y reditos, no estuuiere comprehen-
dida.